Qu'Épicure, à son tour, écrit la même chose.  
Or bien ! pour Métrodore, avec nous en symbiose,  
Il n'y a que *le sage* pour rendre à taux plein 12585  
Tous les bienfaits reçus, car *il* y est enclin. 12586

[11] Hoc aliquis inter illa numerat quae videmur inopinata omnibus dicere (paradoxa Graeci vocant) et ait, 'nemo ergo scit praeter sapientem referre gratiam? ergo nec quod debet creditori suo reponere quisquam scit alius nec, cum emit aliquam rem, pretium venditori persolvere?' <Ne> nobis fiat invidia, scito idem dicere Epicurum. Metrodorus certe ait solum sapientem referre gratiam scire.

(81.12) Métrodore adversaire parfois nous épate,  
En disant : « *Seul le sage* [ès qualités d'empathie]  
*Est capable d'aimer, est authentique ami.* »

L'amour et l'amitié dans son académie 12590  
Traitent la gratitude en partie intégrante ;  
Héroïne en mérite, beaucoup plus fréquente  
À concéder le vrai, que la forte amitié.

Le voici, à nouveau, stupéfiant [*vieux routier*] :  
Nous affirmons « *Le sage, lui-seul est loyal* » ; 12595  
Or, ne le dit-il point [*en un ton censorial*],  
Et ce sans différence de fond avec nous ?

Mais, selon toi, un homme dont l'esprit se noue  
Lorsqu'il devrait montrer toute sa gratitude,  
Est-il vraiment loyal de par son attitude ? 12600

[12] Deinde idem admiratur cum dicimus, 'solus sapiens scit amare, solus sapiens amicus est'. Atqui et amoris et amicitiae pars est referre gratiam, immo hoc magis vulgare est et in plures cadit quam vera amicitia. Deinde idem admiratur quod dicimus fidem nisi in sapiente non esse, tamquam non ipse idem dicat. An tibi videtur fidem habere qui referre gratiam nescit?

(81.13) Alors qu'on en finisse de nous accuser  
Comme si nos propos étaient billevesées,  
Fantaisie incroyable : un sage est seul honnête,  
À l'inverse des foules dont la vue peu nette  
Héberge des idées de bribes de vertu. 12605

Personne – sauf le sage – autant qu'il s'évertue,  
N'a de reconnaissance.

Un sot, parfois, la montre...  
Au moins comme il le peut ; disons, à son encontre,  
Il lui manque un savoir plus que la volonté,  
Laquelle ne saurait s'apprendre [*à la diétée ?*]. 12610

[13] Desinant itaque infamare nos tamquam incredibilia iactantes et sciunt apud sapientem esse ipsa honesta, apud vulgum simulacra rerum honestarum et effigies. Nemo referre gratiam scit nisi sapiens. Stultus quoque, utcumque scit et quemadmodum potest, referat; scientia illi potius quam voluntas desit: velle non discitur.

(81.14) Comparant les données, le philosophe attache  
Aux grâces... des valeurs révisées sans relâche  
En fonction du moment, du lieu, de la raison.

Souvent la pluie de biens adornant la maison  
N'a point le même effet qu'un millier de sesterces 12615  
Offertes quand il faut.

Les suites sont diverses  
Entre une aide, un cadeau par libéralité,  
Sauver un bon quidam ou donner l'à-côté,  
Le superfétatoire au même personnage ;  
Et souvent ce qu'on donne est bien peu, mais soulage. 12620

On voit qu'il est distinct d'offrir son propre bien,  
Sinon de distribuer ce qu'on reçoit pour rien ! 12622

[14] *Sapiens omnia inter se comparabit; maius enim aut minus fit, quamvis idem sit, tempore, loco, causa. Saepe enim hoc <non> potuere divitiae in domum infusae quod opportune dati mille denarii. Multum enim interest donaveris an succurreris, servaverit illum tua liberalitas an instruxerit; saepe quod datur exiguum est, quod sequitur ex eo magnum. Quantum autem existimas interesse utrum aliquis quod daret a se [quod praestabat] sumpserit an beneficium acceperit ut daret?*

\*\*\*

(81.15) Mais pour ne point tourner en rond la dialectique  
Autour du thème vu sous l'angle de l'éthique,  
Un sage, en équité... voudra se prononcer, 12625  
Pondérant plus le bien que les maux encaissés. 12626

[15] *Sed ne in eadem quae satis scrutati sumus revolvamur, in hac comparatione beneficium et iniuria vir bonus iudicabit quidem quod erit aequissimum, sed beneficio favebit; in hanc erit partem proclivior.*

(81.16) L'intuitu personae [au for ou au conclave]  
Au cas est décisif : « Tu fis pour mon esclave  
Un don, vexa mon père ; ou, sauvas mon enfant,  
Mais sacrifies mon père. ».

Tu pèses, défends 12630  
Pour et contre en regard, et si l'écart est mince  
[Entre actif et passif], l'excédent... tu l'évinces ;  
Aussi lorsqu'il est grand, que tu peux éviter  
Quelque action vengeresse, par les mœurs... dictée,  
Si l'offense sur toi, uniquement, retombe. 12635

[16] *Plurimum autem momenti persona solet adferre in rebus eiusmodi: 'dedisti mihi beneficium in servo, iniuriam fecisti in patre; servasti mihi filium, sed patrem abstulisti'. Alia deinceps per quae procedit omnis conlatio prosequetur, et si pusillum erit quod intersit, dissimulabit; etiam si multum fuerit, sed si id donari salva pietate ac fide poterit, remittet, id est si ad ipsum tota pertinebit iniuria.*

(81.17) Ainsi, dans ton calcul, aisément vois, succombe  
À la philanthropie, laisse qu'on attribue  
Pour ta dette un surpoids, sans te montrer imbu  
De tes propres faveurs eu égard aux offenses ;  
Et tu seras enclin à la reconnaissance. 12640

Une erreur est de prendre bien plus volontiers  
Que d'être donateur, d'être quitte en entier  
Voire plus de bon cœur ; à payer une dette  
On éprouve, sans doute, une liesse parfaite...  
Or, plus qu'à contracter, recevoir un emprunt, 12645  
Plus qu'à être obligé, par les soucis... étreint. 12646

[17] *Summa rei haec est: facilis erit in commutando; patietur plus inputari sibi; invitus beneficium per compensationem iniuriae solvet; in hanc partem inclinabit, huc verget, ut cupiat debere gratiam, cupiat referre. Errat enim si quis beneficium accipit libentius quam reddit: quanto hilarior est qui solvit quam qui mutuatur, tanto debet laetior esse qui se maximo aere alieno accepti benefici exonerat quam qui cum maxime obligatur.*

(81.18) Les ingrats, plus encor, se bercent dans un leurre :  
 À rendre au créancier une somme d'ampleur  
 Outre le capital – donc, intérêts inclus –,  
 Mais retiennent pouvoir profiter en reflux 12650  
 Gratuitement du lot et de ses bénéfiques ;  
 Or, ceux-ci aussi croissent ; le temps est complice  
 Au gré du créancier : il faut plus rembourser,  
 Plus on tarde au paiement [*surtout, si pas pressés*].  
 L'individu qui rend le bienfait sans y mettre 12655  
 Au prix les revenus... est ingrat [*sorti maître*] ;  
 Il faut en tenir compte à dresser le bilan  
 Des concours empochés, des offerts sous élan. 12658

[18] *Nam in hoc quoque falluntur ingrati, quod creditori quidem praeter sortem extra ordinem numerant, beneficiorum autem usum esse gratuitum putant: et illa crescunt mora tantoque plus solvendum est quanto tardius. Ingratus est qui beneficium reddit sine usura; itaque huius quoque rei habebitur ratio, cum conferentur accepta et expensa.*

\*\*\*

(81.19) Travaillons à prouver notre ample gratitude !  
 Elle est notre bien propre [*une honnête attitude*] 12660  
 Ainsi que la justice qui a trait à nous,  
 Concernés plus qu'autrui [*Ours parle d'Aïnous ?*]  
 Tel qu'il est souvent cru : la partie principale  
 Envers soi rejaillit.  
 Chacun au tribunal  
 Interne à sa conscience en glane l'intuition ; 12665  
 Le fait qu'on veuille aider, après contribution  
 Perçue, ou protéger quand on eut un secours,  
 Adopter un exemple estimé en retour  
 Excellent (*les mauvais, sur leurs auteurs... pas moins*  
*Choient* [tel qu'au boomerang au renvoi, au besoin], 12670  
*Comme à qui enseigne le succès de l'offense,*  
*À son tour offensé, mais privé de défense*  
*Et commisération d'autrui) ; mais je le dis*  
 Parce que la vertu en soi puise au crédit...  
 Son dédommagement.

Nulle prime ou largesse 12675  
 En vue pour la vertu qui agit par sagesse  
 Et dont le gain réside en l'action révolue. 12677

[19] *Omnia facienda sunt ut quam gratissimi simus. Nostrum enim hoc bonum est, quemadmodum iustitia non est (ut vulgo creditur) ad alios pertinens: magna pars eius in se redit. Nemo non, cum alteri prodest, sibi profuit, non eo nomine dico, quod volet adiuvere adiutus, protegere defensus, quod bonum exemplum circuitu ad facientem revertitur (sicut mala exempla recidunt in auctores nec ulla miseratio contingit iis qui patiuntur iniurias quas posse fieri faciendo docuerunt), sed quod virtutum omnium pretium in ipsis est. Non enim exercentur ad praemium: recte facti fecisse merces est.*

(81.20) Pas en vue d'un retour de placement élu,  
 Compris par un disciple, un futur zéléteur,  
 Ai-je la gratitude à portée, en vecteur 12680  
 Entraînant mon action ; que non ! pour perpétrer

Je-ne-sais-quoi de doux, de très beau, sais-je gré  
Dans l'esprit de vertu, d'agir non à ma guise  
À guetter l'avantage ; au contraire, j'avise  
Ainsi, car ça me plaît... d'accomplir ma fonction. 12685

Sache – pour ta gouverne – si la condition  
De prouver mon tribut est de sembler [*cruel,*  
*Oublieux et*] ingrat, en ce cas ponctuel  
Avec sérénité, je suivrai ce propos  
Même au prix de l'honneur [*acquittant mon impôt*]. 12690

Nul n'a pour la vertu de majeure allégeance  
– Il me semble – que qui incline à l'offre immense  
À savoir l'oblation de sa notoriété  
De probe pour servir sa conscience inquiétée. 12694

[20] *Gratus sum non ut alius mihi libentius praestet priori inritatus exemplo, sed ut rem iucundissimam ac pulcherrimam faciam; gratus sum non quia expedit, sed quia iuvat. Hoc ut scias ita esse, si gratum esse non licebit nisi ut videar ingratus, si reddere beneficium non aliter quam per speciem iniuriae potero, aequissimo animo ad honestum consilium per mediam infamiam tendam. Nemo mihi videtur pluris aestimare virtutem, nemo illi magis esse devotus quam qui boni viri famam perdidit ne conscientiam perderet.*

(81.21) C'est ce pourquoi, j'ai dit, prouver ta gratitude 12695  
A un effet majeur pour toi cueillant quiétude  
Et moins pour ton prochain ; pour lui, c'est lieu commun  
Que de récupérer son dû chez les humains ;  
Pour toi, c'est important, pour l'intense bonheur  
Engendré par l'esprit de rendre les faveurs. 12700

Une abjection est vue... puits d'infélicité,  
Mais la reconnaissance... vertu, qualité ;  
De par ton procédé, tu donnas l'ordinaire,  
Empochas en retour ton gain de visionnaire,  
Inestimable prix né du profond de toi 12705  
Dès ton remerciement au prochain... fait courtois. 12706

[21] *Itaque, ut dixi, maiore tuo quam alterius bono gratus es; illi enim vulgaris et cotidiana res contigit, recipere quod dederat, tibi magna et ex beatissimo animi statu profecta, gratum fuisse. Nam si malitia miseris facit, virtus beatos, gratum autem esse virtus est, rem usitatam reddidisti, inaestimabilem consecutus es, conscientiam grati, quae nisi in animum divinum fortunatumque non pervenit.*

\*\*\*

(81.21) Celui qui ourdirait d'inverse aptitudes  
Est opprimé [*au fond de ses incertitudes*]  
Et plonge en affliction, car qui envers autrui  
Montre qu'il est ingrat... en son *for* se détruit, 12710  
Ne saurait plaire à soi.

Tu penses, je suggère  
Un malheur pour l'ingrat, demain ? que j'exagère ?  
Et c'est à l'instant même où il a fait son choix. 12713

[In] *Contrarium autem huic adfectum summa infelicitas urget: nemo sibi gratus est qui alteri non fuit. Hoc me putas dicere, qui ingratus est miser erit? non differo illum: statim miser est.*

(81.22) Refusons d'être ingrats, non pour autrui, pour soi !  
Tout écot de noirceur qui, sur autrui... retombe 12715

Est minime, léger, l'authentique hécatombe  
 À vrai dire est pour soi, donc la pire subie,  
 Plus navrante, plus lourde ; elle [*tue l'alibi,*  
*Réduit en tyrannie*] accable le sans-cœur ;  
 Attale nous disait : « *La perfidie écœure* 12720  
*En premier lieu soi-même à boire, du venin*  
*Distillé pour autrui... le quota léonin.* »  
 Le poison du *serpent* pour autrui est mortel,  
 Inoffensif pour *soi* ; notre cas n'est pas tel,  
 Étant le fiel produit délétère à l'agent. 12725

[22] *Itaque ingrati esse vitemus non aliena causa sed nostra. Minimum ex nequitia levissimumque ad alios redundat: quod pessimum ex illa est et, ut ita dicam, spississimum, domi remanet et premit habentem, quemadmodum Attalus noster dicere solebat, 'malitia ipsa maximam partem veneni sui bibit'. Illud venenum quod serpentes in alienam perniciem proferunt, sine sua continent, non est huic simile: hoc habentibus pessimum est.*

(81.23) Mais l'ingrat se harcèle ; il se hait en Gros-Jean  
 [*Comme devant*] pourquoi ? parce que la faveur  
 Accueillie est à rendre ; il ternit sa valeur,  
 Exagère l'affront qu'il dit avoir reçu.

Qui est plus malheureux que l'homme, à son insu, 12730  
 Léger dans le calcul des bienfaits qu'il soutire,  
 Or ressassant les torts encaissés [*pour médire*] ?  
 Un sage, à l'opposé, exalte la beauté  
 Du moindre bénéfice, et s'en va l'exalter,  
 Content de l'appeler toujours à sa mémoire. 12735

[23] *Torget se ingratus et macerat; odit quae accepit, quia redditurus est, et extenuat, iniurias vero dilatat atque auget. Quid autem eo miserius cui beneficia excidunt, haerent iniuriae? At contra sapientia exornat omne beneficium ac sibi ipsa commendat et se adsidua eius commemoratione delectat.*

(81.24) Unique, bref, succinct, et tôt sous l'éteignoir  
 Est l'entrain des méchants : au reçu des cadeaux,  
 Faveurs, autres bienfaits ; *Le sage* est sans fardeau,  
 Peut donc garder longtemps le rappel du plaisir  
 Éprouvé.

Le bonheur est dans le souvenir 12740  
 Après avoir reçu, non point la réception  
 Qui est instantanée ; vaut la perpétuation !  
 Nulle insouciance n'est de son oubli la cause ;  
*Il* néglige les torts subis, en virtuose. 12744

[24] *Malis una voluptas est et haec brevis, dum accipiunt beneficia, ex quibus sapienti longum gaudium manet ac perenne. Non enim illum accipere sed accepisse delectat, quod immortale est et adsiduum. Illa contemnit quibus laesus est, nec obliviscitur per negligentiam sed volens.*

(81.25) En *lui*, pas de penchant pour noircir à l'envi 12745  
 Ce qui se prête moins à *son* mode de vie ;  
 Point non plus de cliché de bouc expiatoire  
 En motif de ses dits, mais les fautes notoires,  
*Il* veut les imputer aux écarts du destin.

Pas d'interprétation maligne [*aux vils instincts*] 12750  
Des mots, de l'expression vue dans la contenance ;  
Il minimise **tout** avec bénévolence.

Et les affronts subis s'envolent, les bienfaits  
Demeurent ; si plus belles, d'un meilleur effet  
Sont les traces d'avant, il veut les maintenir 12755  
Au gré de sentiments dont il ne peut rougir  
Envers qui l'honora de services rendus,  
Sauf si beaucoup de torts lui furent répandus,  
Que ceux-ci pèsent plus de façon manifeste,  
En gardant les yeux clos ; dans ce cas il déleste 12760  
Aussi le poids des maux soufferts quoique plus grands,  
Cherchant à restaurer ce qui fut attirant  
D'abord, donc même avant les reçus bénéfiques.  
En fait, affronts, faveurs étant égaux, il tisse  
Un tableau en son *for* guidé par la bonté. 12765

[25] *Non vertit omnia in peius nec quaerit cui inputet casum, et peccata hominum ad fortunam potius refert. Non calumniatur verba nec vultus; quidquid accidit benigne interpretando levat. Non offensae potius quam officii meminit; quantum potest in priore ac meliore se memoria detinet, nec mutat animum adversus bene meritos nisi multum male facta praecedunt et manifestum etiam coniventi discrimen est; tunc quoque in hoc dumtaxat, ut talis sit post maiorem iniuriam qualis ante beneficium. Nam cum beneficio par est iniuria, aliquid in animo benivolentiae remanet.*

(81.26) Comme envers le suspect, le vote à parité  
L'acquitte, et, dans le doute, il forçait l'indulgence,  
Ainsi conclut le sage au vu de la balance  
Aux fléaux à niveau entre torts et bienfaits ;  
Quoique dette soldée, il sent les bons effets, 12770  
Prolonge le paiement du débit antérieur. 12771

[26] *Quemadmodum reus sententiis paribus absolvitur et semper quidquid dubium est humanitas inclinatur in melius, sic animus sapientis, ubi paria maleficiis merita sunt, desinit quidem debere, sed non desinit velle debere, et hoc facit quod qui post tabulas novas solvunt.*

\*\*\*

(81.27) On ne peut savoir gré sans mépris des frayeurs  
Engendrées par le sort mauvais qui pétrifie  
La foule ; es-tu enclin à toper aux défis  
Que la reconnaissance exige que tu braves, 12775  
Il te faut être prompt à l'exil, et, plus grave...  
Au choix de la misère, à répandre ton sang,  
Vivre les calomnies, quand bien même innocent.  
Le prix de savoir gré... est immensément cher. 12779

[27] *Nemo autem esse gratus potest nisi contempsit ista propter quae vulgus insanit: si referre vis gratiam, et in exilium eundem est et effundendus sanguis et suscipienda egestas et ipsa innocentia saepe maculanda indignisque obicienda rumoribus. Non parvo sibi constat homo gratus.*

(81.28) À quérir les faveurs, notre prix aux enchères 12780  
Élève les records ; une fois obtenues...  
Tombe notre décri : elles ont fui des nues.  
Veux-tu savoir ce qui nous rend inattentifs

Aux cadeaux qu'on nous faits ? le désir combattif  
À en recevoir plus ! ce qu'il faut demander, 12785  
Point ce qu'on nous donna vient nous turlupiner.

Tant richesse qu'honneurs, pouvoirs et biens divers  
Appréciés par erreur font de nous des pervers  
Égarés du chemin connu pour judicieux,  
Quand les biens convoités ne sont que faux, spécieux. 12790

[28] *Nihil carius aestimamus quam beneficium quamdiu petimus, nihil vilius cum accepimus. Quaeris quid sit quod oblivionem nobis acceptorum faciat? cupiditas accipiendorum; cogitamus non quid inpetratum sed quid petendum sit. Abstrahunt a recto divitiae, honores, potentia et cetera quae opinione nostra cara sunt, pretio suo vilia.*

(81.29) Nous ne savons coter aulant à la Nature,  
Au contraire, estimons empruntant la mesure  
À l'opinion publique ; or ces biens ne sont grands  
Qu'au su de l'habitude à les croire... attirants.

Nous ne les prisons pas pour être désirables ; 12795  
Or, ils sont désirés car jugés appréciables ;  
Un seul jugement faux dicte aux individus  
Réunis... un précepte ; un fourvoiement tordu  
Se diffuse et devient la plus commune erreur,  
À son tour celle-ci... devient banal vecteur (14.12.126). 12800

[29] *Nescimus aestimare res, de quibus non cum fama sed cum rerum natura deliberandum est; nihil habent ista magnificum quo mentes in se nostras trahant praeter hoc, quod mirari illa consuevimus. Non enim quia concupiscenda sunt laudantur, sed concupiscuntur quia laudata sunt, et cum singulorum error publicum fecerit, singulorum errorem facit publicus.*

(81.30) Ayant cru à ces biens, il nous faut accepter  
L'opinion générale par crédulité :  
Rien n'est plus haut et beau que la reconnaissance ;  
Et tous les citoyens en joutent d'éloquence,  
Aussi peuples, barbares le proclameront ; 12805  
Méchants et bons... d'accord [à cris, cors et clairons]. 12806

[30] *Sed quemadmodum illa credidimus, sic et hoc eidem populo credamus, nihil esse grato animo honestius; omnes hoc urbes, omnes etiam ex barbaris regionibus gentes conclamabunt; in hoc bonis malisque conveniet.*